
 

   
 

 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 43 

Quarta-feira, 11 de novembro de 2020



 

   
 

 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



11/11/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 43 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 124, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23111.002226/2020-04, a Resolução nº 186/06 – CEPEX e, ainda, a Resolução nº 09/2020 – CONSEPE, uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar o afastamento integral de NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, Professora do Magistério 

Superior, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, pelo período de 06 (seis) meses, a partir 
de 08/08/2020, a fim de continuar curso de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, em nível de Doutorado, na 
Universidade de Fortaleza. 

 
Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 
ausência da servidora. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 

 
CONSELHOS SUPERIORES 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO N° 013/2020, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
Dispõe sobre a criação do Núcleo de Pesquisa 
Sobre Desigualdade e Intervenção Psicossocial – 
CONATUS, da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba. 

 
O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 23 de outubro de 
2020, e considerando: 
 

- o Processo Nº 23855.001359/2020-84; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a criação do Núcleo de Pesquisa Sobre Desigualdade e Intervenção Psicossocial – CONATUS, 
na Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de dezembro de 2020, conforme disposto nos incisos I e II do 
art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019. 

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor da UFDPar 
 
 
 
 
 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/11/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 43 

 

RESOLUÇÃO N° 014/2020, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Ratifica a Resolução nº 007/2020 que dispõe 
sobre a expedição e registro dos diplomas de 
Cursos de Graduação da Universidade Federal 
do Delta do Parnaíba-UFDPar. 

 
O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 23 de outubro de 
2020, e considerando: 
 

- o Processo Nº 23855.001777/2020-50; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Ratificar a Resolução Nº 007/2020 – CONSEPE, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, em 16.10.2020, que dispõe sobre a expedição e registro dos diplomas de Cursos de Graduação 
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba- UFDPar, conforme processo acima mencionado. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do 
art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 
administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua 
regulamentação. 
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 


